Дело № 5-61-342/2021
УИД 91MS0061-01-2021-001041-61

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 сентября  2021 года                                                                             п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым Отделение надзорной деятельности по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности юридическое лицо:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым,
ОГРН 1159102016974, ИНН 9111011484, юридический адрес:
Республика Крым, Ленинский район, село Ленинское,
ул. Школьная, дом 10.

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.5  ч.13 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  юридическое лицо Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым нарушило требования ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, не выполнило пункты предписания № 1, 2, 3, 7, 9, 11, 16 бланка предписания  (данные изъяты), а именно:
- отсутствует система автоматической пожарной сигнализации ( ст.91 ч.1 ФЗ №123 от 22.07.2008г «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
- отсутствует система оповещения и управления эвакуацией людей ( ст.84 ч.1 ФЗ №123 от 22.07.2008г «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
- объект не в полном объеме оборудован пожарными щитами ( Пункты 410 Приложения № 6 Правил противопожарного режима в Российской Федерации);
- допускается размещение на территории объекта горючих материалов (уголь), горючих отходов, мусора, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами защиты ( Пункт 73 Правил противопожарного режима в Российской Федерации);
- не обеспечена работа эвакуационного освещения в круглосуточном режиме либо его автоматическое включение при отключении рабочего освещения (пункт 37 Правил противопожарного режима в Российской Федерации);
- не обеспечена доступность подъезда пожарной техники и забора воды в любое время года ( отсутствует площадка с твердым покрытием) ( пункт 75 Правил противопожарного режима в Российской Федерации);
- на объекте отсутствуют предусмотренные проектной документацией двери эвакуационных выходов из поэтажных холлов ( Подпункт «д» пункт 16 Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

В судебном заседании законный представитель юридического лица (данные изъяты)  вину в совершении правонарушения  признала частично. Пояснила суду, что в соответствии с Уставом учредителем муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым является Администрация Ленинского района Республики Крым. Она является директором школы, руководит образовательным процессом, но при этом предприняла все зависящие от нее меры для устранения недостатков, которые указаны в предписании: неоднократно писала в Администрацию Ленинского района Республики Крым письма, ходатайства о выделении денежных средств, но средства выделены не были, поэтому требования, указанные в предписании не устранены. Свободных денежных средств у школы не имеется, так как образовательное учреждение не предоставляет  платные услуги, денежные средства выделяются из бюджета.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении (данные изъяты)  в судебном заседании пояснил, что юридическому лицу было выдано предписание, которое оно в установленный законом срок не выполнило, в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении.
Выслушав пояснения законного представителя юридического лица директора (данные изъяты)  должностного лица, составившего протокол об административном  правонарушении  (данные изъяты) .,  изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия  в действиях юридического лица состава административного правонарушения.
Состав административного правонарушения включает в себя четыре обязательных элемента его характеристики: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона административного правонарушения.
Статья 19.5 ч.13  КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Объектом правонарушения по ст. 19.5 ч.13 КоАП РФ являются общественные отношения в области осуществления государственного (муниципального) контроля и надзора.
Объективную сторону правонарушений по ст. 19.5 ч.13 КоАП РФ составляют действия (бездействие), выражающиеся в невыполнении в срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.
Предписание выносится в случае выявления нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, то есть на юридическое лицо может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является определяющим признаком его законности, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность. Предписание как ненормативный правовой акт, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения.
Субъективная сторона правонарушения по ст. 19.5 ч.13 КоАП РФ характеризуется умыслом.
Согласно части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно п.1.5, п. 1.6 раздела 1  Устава муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым учреждение по своей организационно-правовой форме является бюджетным учреждением, по типу образовательной организации – образовательное учреждение. Учредителем является Администрация Ленинского района Республики Крым.
Предметом деятельности Образовательного учреждения являются общественные отношения, возникающие в сфере образования ( раздел 2 Устава).  Управление Образовательным учреждением осуществляется Директором, который представляет интересы учреждения, а также обеспечивает организацию и выполнение мероприятий по гражданской обороне в случае чрезвычайных ситуаций, а также обеспечивает выполнение заданий начальника штаба гражданской обороны ( раздел 5 Устава).
Из представленного суду трудового договора (данные изъяты)  следует, что руководитель обязан  обеспечивать выполнение требований законодательства Российской Федерации по гражданской обороне и мобилизационной подготовке ( п. «м» ч.8  раздела II )
Директор МБОУ «Ленинская СОШ» (данные изъяты)  неоднократно обращалась с письмами и ходатайствами в Администрацию Ленинского района Республики Крым о выделении дополнительного финансирования:
- ходатайство от (данные изъяты)
- ходатайство от  (данные изъяты)
- ходатайство от  (данные изъяты)

Таким образом, юридическим  лицом  МБОУ «Ленинская СОШ» предприняты  все зависящие от него меры по соблюдению требований пожарной безопасности  с целью выполнения предписания (данные изъяты) , в связи с чем в действиях юридического лица  отсутствует субъективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст.19.5 ч.13 КоАП РФ в виде умышленной формы вины.

Следовательно, ввиду отсутствия  субъективной стороны как обязательного элемента состава административного правонарушения производство по делу подлежит прекращению.

      Руководствуясь  ст. 24.5 п.2 ч.1, ст.29.9 п.2 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

             Производство по делу о привлечении юридического лица Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым к административной ответственности  за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13  КоАП РФ прекратить, ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)      /подпись/       И.В. Казарина
 Республики Крым